Editions:

1604–5. See Composite Editions.

1627 (Frankfort). See Composite Editions.

There is no additional note on the *Agricola*.

1679. See Composite Editions.

b. The *Schediasmata* of 1607

Commentary (ed. of Frankfort, 1607). Iani Gruteri *Schediasma in Agricolam* cap. 3. [Inc.]: *Nec spem modo ac votum securitas publica, sed ipsius* (3). Loci huius vim neutiquam adsequetur qui non consuluit marmora, quorum litteras produximus *Inscriptionum* pagina CV.5. et CVI.6. Sed in primis antiqua visentur numismata . . . / . . . *Nobis tam longae absentiae conditione ante quadriennium amissus est* (45) . . . [Expl.]: Consulatur super isto affectu Seneca Epist. 63 et Consolat. ad Marciam, cap. 19.; immo et ipsemet Tacitus lib. 3 *Annal.* cap. 34, lib. 6 *Annal.* cap. 38, ut et lib. 4 *Hist.* cap. 14. Et haec veniebant sub acumen styli, vere ex tempore. Finis.

Editions:

1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, IV, 288–89.

IV. DIALOGUS DE ORATORIBUS

COMMENTARIES

I. Andreas Alciatus

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 102.

There is but one note on the *Dialogus*, and it deals with an allusion.

Commentary (ed. of Milan, 1517). In *Dialogo*. [Inc.]: *Quicquid aridissimis Hermagorae et Apollodori libris* (19). Hermagoras Aeolides Carion cognomine scripsit rhetoricos libros VI de accurata oratione, de elocutione, de decore, de figuris; docuit Romae post Caecilium sub Augusto; fuerunt et alii illi cognomines [sic], quos referre nil attinet. Apollodorus Pergameus, Caesaris Augusti praceptor et familiaris, scripsit rhetorica, et novae haereseos fuit auctor. Haec ex Suida et Strabone.

Editions:

1517, 1519, 1520, 1533, 1534, 1542 (Lyons), 1544, 1546–49, 1548, 1557–58, 1560, 1571, 1582, 1607 (Frankfort), 1608, 1616–17. See Composite Editions.

Biography:

See above, p. 104.

2. Beatus Rhenanus

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 105.

Introduction (ed. of Basel, 1533). Beatus Rhenanus Lectori salutem. [Inc.]: Hunc dialogum vix crediderim esse Taciti; quamquam auctor quisquis fuit eius eruditissimi saeculi, testatur se disertissimorum hominum sermonem repetere . . . / . . . [Expl.]: Verum alicubi successit res, alicubi nihil divinando consequi potui. Neque enim erat exemplar aliquod vetustius cum quo conferrem. Coniecturas quasdam hic subdidi.

Commentary. [Inc.]: *Et in quem satis erat profluens* (2). *Lego, et in quantum satis erat profluens* . . . / . . . [Expl.]: *Quae etsi nunc aptior est* (38). *Repone, arctior est. Et municipiorum, et legationes* (39). *Scripsi, Et municipiorum legationes, ac partes Italiae periclitantibus assisterent.* Item paulo post, *abstinuerint* (40). *Nostra quoque civitas donec erravit* (40). Hoc est, fluctuavit. Ni malis certavit. *Cum optima cito consentiant* (41). Hoc est, optimae sententiae. Poterat alioqui legi, et optimi, si quis ad personam velit referre. *Neque illos modus et temperamentum defuisset* (41). *Scripsimus, Neque illis.*

Editions:

1533. See Composite Editions.

1534. See Composite Editions. The last four notes are omitted.

1542 (Lyons), 1544, 1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:
See CTC, II, 114–15.

3. Justus Lipsius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 112. The notes are mainly textual.

a. The *Notae* of 1574

Introduction (ed. of Antwerp, 1574). Iusti Lipsi in *Dialogum de causis corruptae eloquentiae Notae*. [Inc.]: Superioribus libris lucem aliquam industria nostra attulit; huic Dialogo, vere possum dicere, salutem. Cum enim in vulgus usque eo depravatus circumferretur, ut plus vulnerum una eius pagina, quam Sicinius ille Dentatus toto corpore, praferret, admirabile dictu est, quantum a Farnesiano codice (nam a Vaticanis aberat) in eo sanando simus adiuti. Multae lacunae expletæ, verba et lineæ integræ insertæ, et supra sexcentos locos (Latine hoc non oratorie dico) emendati. Quorum omnium quoniam numerum inire in numero innumero difficile est, utar in Notis hac moderatione ut de praecipuis modo locis, quorum vel insignita vel ambigua correctio est, admoneam lectorem; reliqua in contextum recepta, quae sua sponte liquidæ veritatis sunt, satis sit iam nunc monere, ex fide Farnesiani libri esse. Superest ut de scriptore huius libri verbo admoneam. Quem Tacitum non esse tam certum apud me est, quam si Apollo respondisset. Argumentum eius rei firmum et apud doctos unicum phrasis erit. Inclino ut Quintiliano tribuam, primum quia ipse fatetur libri VI initio, libellum a se editum *De causis corruptae eloquentiae*. Qui titulus quam apte huic Dialogo conveniat ex fine eius appareat. Atque inter cetera Maternus: Exprime nobis non laudationem antiquorum, satis enim illos fama sua laudat, sed causas cur in tantum ab eloquentia eorum recesserimus. Idque sub Messallae persona praecipue hic actum ex iis quae superant cognoscimus; quamquam magna huius syntagmatis pars, ut in tempore monebo, perierit. Deinde argumento styli: quod et phrases hic pleraque quas Quintilianus usurpat, et profluens illa et facilis et, ut sic dicam, procurrens eloquentia Fabium videatur prodere. Convenit et ratio aetatis. Quippe sexto anno imperii Vespasianni habitus hic sermo simulatur, quo tempore iuvenem se interfuisse sermoni scriptor hic initio testatur. Quintilianum autem Domitiani temporibus et Nervae vixisse historiae adprobant. Nec

movet me quod Quintilianus libro VIII quaedam se de hyperbole scripsisse fatetur in libro *De causis corruptae eloquentiae*, quorum hic nulla fit mentio; quippe cum magna pars huius scripti perierit, quis praestare potest nihil in eo de hyperbole fuisse? Et mihi quidem sic videtur. Nunc de re.

Commentary. [Inc.]: p. 609 l.20. *Dissertissimorum nostris* (1). Farn. *Ut nostris*. lin. 25. *Diversas vel easdem* (1). Secum pugnat sententia. Quomodo enim easdem, si diversas? Leggerim, *Diversas sed probabiles*, duabus vocibus expunctis . . . / . . . [Expl.]: *Finierat Maternus* (42). Hinc colligere est quam multa huic syntagmati desint. Neque enim initium sermonis Materni exstat, sed haec omnia continenter sub Messallae persona leguntur. Finis.

Editions:

1574 (Antwerp), 1576. See Composite Editions.

b. The *Notae* of 1585

Introduction (ed. of Leiden, 1585). Iusti Lipsi ad *Dialogum de causis corruptae eloquentiae Notae*. [Inc.]: Superioribus libris lucem aliquam industria nostra attulit; huic, vere possum dicere, salutem. Nam cum depravatissimus vulgo circumferretur, nulla pagina sine vulnere et vibice, admirabile est quantum a Farnesiano codice (nam Vaticanis aberat) in eo sanando simus adiuti. Multi hiatus expleti, verba et lineæ integræ insertæ, centeni aliquot loci (Latine non oratorie loquor) emendati. . . . [Expl.]: Aetas tamen Quintiliani paulo grandior fuisse videtur quam ut hic sermo illo iuvene. Itaque ambigo. Et cum multa dixerim, claudio tamen omnia et signo hoc responso, Mihi non liquere.

Commentary (ed. of Leiden, 1585). [Inc.]: *Ut aut de ingeniosis nostris male existimandum sit* (1). Ita Farnesianus, at in Romano codice *existimandum habeam*.

Cum singuli diversas vel easdem, sed probabiles causas adferrent (1). Id vero non probabile, ut in uno sermone easdem causas repetiverint. Ego verba ea superesse censeo, *vel easdem* . . . / . . . [Expl.]: *Cum optimi cito consentiant?* (41). Lego, *cum in optima*. Rodolphus autem, *cum optima cito censeantur?* A fine autem libelli, ut cuivis videre est, multa desunt, atque adeo praecipua disser[tationis] pars. Sed mihi, cum Deo, pauca hic et finis, cui gratia et gloria in aeternum.

Editions:

1585 (Antwerp), 1585 (Lyons), 1585 (Leiden), 1588 (Antwerp), 1588 (Leiden), 1589 (Antwerp), 1589 (Leiden), 1590, 1595, 1598, 1599. See Composite Editions.

1600 (Antwerp), 1600 (Leiden). See Composite Editions. The commentary has been further revised.

1606. See Composite Editions.

1607 (Antwerp). See Composite Editions. Lipsius' last revision.

1608, 1619, 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, II, 40 and p. 121, above.

4. Petrus Pithoeus

Pithou was inclined to attribute the *Dialogus* to Quintilian, as were many scholars of his day, and his commentary was included with commentary on the *Declamationes Pseudo-Quintiliana*e and those of Calpurnius Flaccus, along with texts of these works.

Praefatio (ed. of Paris, 1580). Clarissimo atque amplissimo viro Christophoro Thuano Celio, Equiti, Regni Curiae Praesidi primario, et Sacri Consistorii Senatori, P. Pithoeus salutem plurimam dicit. [Inc.]: Declamandi studium, quamquam et senatus amplissimi et gravissimorum censorum praeiudiciis notatum, sero demum apud Romanos receptum est. Usu tamen ipso sic utile honestumque apparuit, ut principes civitatis viros, summos etiam imperatores in eo se exercere non puduerit. Nam ut M. Tullium et grandes illos praetextatos omittam, sane traditum est Magnum etiam Pompeium sub civilis tumultus initium repetuisse declamandi consuetudinem, M. vero Antonium ipsumque adeo Augustum ne Mutinensi quidem bello, in tanta rerum mole, omisisse. Et vero qui eloquentiam non in foro modo iudiciisque, sed et apud populum tanti fecerunt, ut illam de summis virtutibus haberent, nihil profecto mirum est eam potissimum rationem tam avide amplexos, quam esse iudiciorum consiliorumque imaginem, id est, forensum et popularium actionum meditationem, quin et solam ad formandam ipsam eloquentiam sufficere censuerunt. Mihi quidem eius exercitationis fructus non in solis veterum poetarum carminibus, aut iis quae supersunt oratorum actionibus, sed et in historicorum scriptis elucet maxime, quorum ego directas obliquasque contiones cum lego, non unius mihi

hominis, sed plurium simul ingeniorum sensus collectaque acumina agnoscere videor. Quo magis doleo hanc et dicendi et scribendi, ut ita dixerim, cotem sic a nostris hominibus neglectam, ut simul etiam eloquentiam ipsam amittere necesse fuerit; atque eo quidem magis, quod maiores nostros in eo studii genere non excelluisse modo, sed Romanis ipsis auctores, duces ac magistros fuisse comperio. Nam L. Plotium, qui primus apud Latinos dicendi praeceptor extremis L. Crassi temporibus floruit, Gallum fuisse traditum est. Et ne singulos enumerare necesse habeam, Augusto reipublicae clavum tenente, Votienus Montanus Narbonensis pro summo oratore habitus demum a Tiberio in insulas Baleares relegatus legitur. Sub ipso Tiberio Domitium Afrum praestantissimum oratorem Nemausus, Clodium Quirinalem rhetorem Areias urbi dedit. Sub Caligula Trogi Pompeii pater e Vocontiis epistolarum et legationum, simul et anuli curam habuit. Temporibus Neronis L. Statius sive Ursulus sive Surculus Tolosas Romae rhetoricam celeberrime docuit; et eadem fere aetate Iulius Florus patruus Iulii Secundi mirae facundiae et infinitae curae viri in eloquentia Galliarum, quam et ibi demum exercuit, princeps ut inter paucos disertus a M. Fabio laudatus est. Sed nec ego M. Aprum indictum abire patiar Iulii Secundi aequalem, celebrimum sui fori ingenium . . . / . . . [Expl.]: si non dignum amplitudine tua, certe professione nostra saltem pro tempore non indignum. Bene vale, Praeses amplissime, Lutetiae Parisiorum Kalendis Aprilis rebus prolatis MDLXXX.

Introductory letter. Petrus Pithoeus Petro Neveleto Doschio, sororis filio, salutem. [Inc.]: Quae requiris, altioris sunt indaginis, et maius otium desiderant. Interea tamen quae de iis in mentem venerunt pro tempore haec habe: Declamatio aut suasoria est aut controversia. Auctor dialogi de oratoribus: *Nempe duo genera materiarum* (35) . . . / . . . [Expl.]: Declamationis vero praecepta colligi possunt ex Annaei Seneca patris controversiis et suasoriis, ex utroque Quintiliano, itemque Petronii Arbitrii Satyrico, et C. Plinii Epistolis quibusdam, quae ab alio nihil opus est ut requiras, cum tibi ipse praestare et possis et debeas. Bene vale. Raptim. II Nonas Aprilis MDLXXX.

Commentary. In dialogum de oratoribus, An eius saeculi oratores antiquioribus et quare concedant. [Inc.]: Scripseram ante annos octo ad veterum Iurisconsultorum fragmenta, lubentius me hunc librum M. Fabii Quintiliani de causis

corruptae eloquentiae inscripturum. Quod et sagacissimo elegantissimo Lipsio visum est. . . . In huius autem dialogi editione praeter exemplar in Italia ante aliquot annos descriptum, maximo nobis adiumento fuit Lipsii nostri diligentia, qui sui in Tacitum commentarii apud nos desiderio numquam nisi sero satisfacturus est. Pagina 421 Linea 21. *Iuvenis admodum* (1). Hoc Taciti aetati magis congruit. Nam Fabius Domitium Afrum, qui sub Nerone periit, adolescentulo sibi notum fuisse ait. . . . [Expl.]: *Excedentibus modum* (41). vet. excellentibus morum. *Vestra tempora* (41). vet. aut *vestra tempora*. *Antiquariis* (42). vet. cum antiquariis. [there follow two addenda.]

Editions:

1580. See Composite Editions.

1594. See Composite Editions.

* 1604, Paris. Cited by A. Gudeman in his edition, p. 515. Copy at CtY lacks part II (*Declamationes*).

* 1609. In *Opera Omnia* of Pithou?

1625. See Composite Editions.

1665. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, I, 236. Add to the *Bibliography*: Cioranescu, 17641–44.

5. Valens Acidalius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 131.

Commentary (ed. of Hanau, 1607). [Inc.]: *Ut aut de ingenii nostris male existimandum sit* (1). Lipsius ita edidit ex Farnesiano, cum Romanus haberet, *existimandum habeam*, quod hic affirmo aptius. . . . [Expl.]: *Nec vobis summa illa laus . . . temperamentum defuisset* (41). Deest sine dubio tale quid: *neque illis modus et temperamentum in certaminibus, vel turbis, defuisset*. Manifesto id requirunt sequentia: *nunc quoniam nemo . . . obtrectationem alterius utatur* etc. FINIS.